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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře srozumitelnou formou

s problematikou testování softwaru. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje základní informace o testování softwaru, včetně

popisu způsobů testování. Tyto způsoby se rozlišují podle toho, jak přistupují

k aplikaci nebo v jaké fázi životního cyklu softwaru se provádějí. Na závěr

je významná část věnována automatizovanému testování, včetně popisu

nejpoužívanějších nástrojů k automatizaci testování webových, mobilních

a desktopových aplikací.

Praktická část práce se zaměřuje na proces testování softwaru ve společnosti

Systemart s. r. o., která vyvíjí aplikaci Výkaz práce. Závěr je věnován analýze procesu

testování, výběru vhodných nástrojů k automatizaci a samostatné implementaci

automatizovaných testů pro webovou aplikaci.

Annotation

Title: Software testing

This bachelor thesis aims to introduce the reader an issue of software testing

understandable way. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part contains basic information about software testing, including

a description of test methods. These methods are distinguished by how they access

the application, or at what stage of the software life cycle are they carried out.

Finally, a significant part deals with automated testing, including a description

of the most commonly used tools for automated testing of web, mobile and desktop

applications.

The practical part focuses on the process of software testing in the company

Systemart Ltd., which develops the application Výkaz práce. The conclusion deals

with analyzing testing process, selecting the appropriate tools for automa tion

and separated implementation of automated testing for the web application.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se na základě vlastních zkušeností rozhodl

zabývat testováním softwaru. Zkušenosti s testováním jsem postupně získával

ve společnosti Systemart s. r. o. Jelikož společnost klade velký důraz na kvalitu

softwaru, začali jsme spolupracovat na zlepšení celého procesu testování. Za řízení

tohoto procesu a jeho zlepšení ve firmě nesu veškerou zodpovědnost.

Tato skutečnost podpořila mé rozhodnutí o výběru tématu a umožnila spojit

bakalářskou práci přímo s praktickým využitím. Veškeré nabyté znalosti

a zkušenosti budou tedy aplikovány na reálném případě.

Testování softwaru je nepostradatelnou součástí každého životní cyklu

vývoje softwaru a umožňuje zlepšování kvality vyvíjených systémů. Z toho důvodu

byly vytvořeny různé testovací postupy zabývající se dosažením požadované kvality

produktu.

V současné době, kdy vznikají nové technologie, platformy a programovací

jazyky, se testování softwaru stále rozvíjí a mění. Aktuální témata posledních let jsou

zejména testování mobilních aplikací, testování využívající cloud, virtualizace

nebo využití automatizačních nástrojů.

Prvním cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s testováním

softwaru, přičemž významná část je věnována automatizovanému testování.

Druhým cílem je zlepšit proces testování nad konkrétním projektem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

základním pojmům, které jsou nezbytné pro porozumění této oblasti. Ve velké míře

se jedná o představení technik testování a významu přístupů vývoje softwaru

pro proces testování. V dalších kapitolách je popsán význam automatizovaného

testování, včetně nejpoužívanějších nástrojů k testování webových, mobilních

a desktopových aplikací.

Praktická část seznámí čtenáře s problematikou testování softwaru aplikace

Výkaz práce. Poslední kapitoly se proto věnují tomuto projektu, včetně analýzy

životního cyklu vývoje softwaru. Závěr bakalářské práce je věnován výběru

vhodných nástrojů k automatizaci a samostatné implementaci automatizovaných

testů pro webovou aplikaci.
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I. Teoretická část

2 Testování softwaru

Testování softwaru je důležitá práce, která je v dnešní době vzhledem k rozsahu

a složitosti softwaru naprosto nezbytnou součástí v každém životním cyklu vývoje

softwaru. Rizika selhání softwaru jsou příliš vysoká a mohou mít až katastrofické

následky. Pomocí dále popsaných způsobů testování lze rizika eliminovat

na minimum, a tím zajistit požadovanou kvalitu softwaru.

Testování softwaru se provádí vůči specifikaci produktu, která je dohodou

v rámci vývojového týmu. Specifikace podrobně popisuje produkt: jak bude vypadat,

jak se bude chovat, co bude dělat nebo co dělat nebude. Je zapotřebí brát v úvahu,

jaké požadavky na produkt budou mít koncoví uživatelé. Musí se proto zvážit,

kdo a jak bude vyvíjený software používat, a netestovat ho pouze jako porovnání

se specifikací. Testování slouží jako nástroj k získávání informací o kvalitě softwaru,

přičemž nalezené softwarové chyby jsou vedlejším produktem této činnosti [2].

Softwarovou chybu definoval Ron Patton následovně [1]:

„O softwarové chybě hovoříme právě tehdy, pokud je splněna jedna nebo více

z následujících podmínek:

1. Software nedělá něco, co by podle specifikace produktu dělat měl.

2. Software dělá něco, co by podle údajů specifikace produktu dělat neměl.

3. Software dělá něco, o čem se produktová specifikace nezmiňuje.

4. Software nedělá něco, o čem se produktová specifikace nezmiňuje, ale měla

by se zmiňovat.

5. Software je obtížné srozumitelný, těžko se s ním pracuje, je pomalý, nebo –

̶ podle názoru testera softwaru – jej koncový uživatel nebude považovat

za správný.”
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Graf 1: Rozložení příčin softwarových chyb uvádí rozložení příčin chyb,

kde jednoznačně převládají chyby s původem ve zdrojovém kódu. Před několika lety

byla situace úplně odlišná, hlavním příčinou byla specifikace. Tato změna

je způsobena zejména dodržováním norem a využívaním stále lepších nástrojů

během analýzy a návrhu systému. [2]

Graf 1: Rozložení příčin softwarových chyb

Zdroj: [2]

Vývoj softwaru je obvykle plánován podle některé z metodik plánování

softwaru. Chyby může tester odhalit od zahájení vývoje přes plánování,

programování, testování, až po okamžik, kdy je software zveřejněn.

Graf 2: Náklady na opravu chyb v průběhu času ukazuje, jak je důležité začít

s testováním co nejdříve, tedy už ve fázi specifikace. Platí zde, že čím dříve je chyba

odhalena, tím jsou nižší náklady na její odstranění. [2]
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Graf 2: Náklady na opravu chyb v průběhu času

Zdroj: [1]

Testováním softwaru nelze zajistit, aby výsledný software byl zcela bez chyb,

a to ani u nejjednodušších programů. Počet chyb lze pouze eliminovat na minimum.

Důvody jsou následující:

 Počet možných vstupů softwaru je příliš velký.

 Počet možných výstupů softwaru je příliš velký.

 Počet možných cest, které vedou skrze software, je příliš velký.

 Specifikace softwaru je subjektivní. Vždycky můžeme říct, že jediná

chyba je pouze v očích pozorovatele.

Každý softwarový projekt si musí zvolit nějakou efektivní hladinu testování.

Jde o to nalézt vhodný kompromis mezi množstvím provedených testů (nákladů

na testování) a počtem odhalených chyb. [1]
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2.1 Modely životního cyklu softwaru

Tester softwaru musí alespoň zhruba porozumět celkovému procesu vývoje

softwaru, aby mohl správně přizpůsobit různé postupy testování. Do vývoje no vého

softwaru mohou být zapojeny desítky až tisíce členů vývojového týmu, každý

má jinou roli, ale všichni spolupracují podle stanoveného modelu.

Všechny modely mají své výhody i nevýhody. Každý z nich obsahuje vlastní

metodiku, jak zajistit dostatečnou kvalitu softwaru. Výběr správného modelu

životního cyklu je klíčový pro budoucí úspěch celého projektu. V současné době

je možné použít celou řadu modelů životního cyklu softwaru, ale většina z nich

vychází z definic vodopádového nebo spirálového modelu. [1][3]

2.1.1 Model vodopádu

Vodopádový model je jednoduchý a snadno pochopitelný, proto se využívá

k výukovým účelům. Vychází ze sekvenčního přístupu k jednotlivým fázím

a je charakteristický tím, že do další fáze lze vstoupit, pokud je předchozí fáze

dokončena a uzavřena. Jednotlivé fáze tohoto modelu popisuje Obrázek 1: Model

vodopádu.

Obrázek 1: Model vodopádu

Zdroj: Vlastní zpracování

Nápad

Analýza

Návrh

Vývoj

Testování
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Vodopádový model bývá využíván u menších projektů, kde se nepočítá

s pozdějšími změnami funkcionality nebo vlastností celého výsledného softwaru.


[…]


prodlužují běh testů.

Další pomocné třídy slouží pro práci s mřížkou nebo k uložení všech

unikátních identifikátorů elementů jako konstanty, aby v budoucnu byly jednoduše

udržovatelné.

5.5 Spouštění automatizovaných testů

Spuštění testů nad webovými prohlížeči je možné realizovat různými

možnostmi. Nejběžnější je spouštění na lokálním počítači. Výhodou tohoto způsobu

je rychlost a jednoduchá počáteční konfigurace. Nevýhodou je, že testy nelze

spouštět v odlišných verzích webového prohlížeče na různých operačních

systémech.

Tyto nedostatky řeší Selenium Grid, nástroj, který spouští testy v různých

webových prohlížečích na různých operačních systémech na vzdálených zařízeních.

Nevýhodou je zejména složitější počáteční konfigurace, kdy je potřeba si všechny

vzdálené počítače nastavit. Konfigurace zahrnuje instalaci operačního systému,

instalace prohlížečů, nastavení hubu a vytvoření nodu na vzdálených počítačích.

public static void ClickElementById(string idToFind)
{

WebDriverWait wait = new WebDriverWait(Session.Driver,
TimeSpan.FromSeconds(10));

IWebElement element =
wait.Until(ExpectedConditions.ElementToBeClickable(By.CssSelector($"[id$='{i
dToFind}']")));

element.Click();
}
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Obrázek 15: Selenium Grid 2.0

Zdroj: Vlastní zpracování

Konfigurace různých vzdálených počítačů lze snadno outsourcovat a využít

služeb některých cloudových poskytovatelů. Řešení nabízí stejné služby jako

Selenium Grid, navíc u nich odpadá nutnost konfigurace vzdálených počítačů.

Připojení ke službě je realizováno částí kódu od poskytovatele doplněnou

o vygenerovaný přístupový klíč. Nevýhodou je, že tato služba je zpoplatněna.

V našem projektu jsme využili zkušební verzi nabízenou firmou TestingBot.
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5.6 Vyhodnocení automatizovaných testů

Po provedení všech testů nabízí Visual Studio v Test exploreru přehledné

informace o stavu jednotlivých testů. Test explorer seskupuje testy do tří skupin

podle jejich výsledků na:

 Passed – Testy proběhly v pořádku.

 Failed – Testy obsahují chybu. U testů se zobrazí výpis, v kterém kroku

selhaly. V projektu jsme dodatečně implementovali funkci, která vytvoří

screenshot obrazovky v případě, že test selže. Umožňuje to i visuální

kontrolu, proč došlo k selhání testu.

 Warning – Testy s výstražnou zprávu. Výstražná zpráva je zobrazena, pokud

není splněna některá z podmínek.

 Skipped – Testy, které byly přeskočeny. Testy mohou být přeskočeny

z důvodu nefunkčního testu, který čeká na opravu.

Vyhodnocení testů provádíme na základě získaných informací o výsledcích testů

a na základě kontroly snímků obrazovky. Snímky obrazovky využíváme

pro kontrolu grafického rozhraní webové aplikace. Každý vyplněný editační

formulář je zachycen tak, jak je zobrazen. Tester následně manuálně prochází

veškeré uložené snímky spolu s exporty a ověřuje, že vše je zobrazeno správně.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře srozumitelnou formou

s testováním softwaru, zařadit testování do životního cyklu vývoje softwaru, popsat

možnosti automatizovaného testování, včetně výběru vhodných nástrojů,

a na základě získaných znalostí navrhnout a implementovat zlepšení procesu

ve společnosti Systemart s. r. o.

V první části bakalářské práce byly uvedeny základní informace o testování

softwaru. Následující kapitoly popisují způsoby testování podle toho, v jaké úrovni

a s jakým časovým odstupem od napsání zdrojového kódu se testování provádí,

nebo jak k testované aplikaci přistupují.

Kapitola o modelech životního cyklu softwaru se věnuje základním modelům,

které využívají společnosti pro projektové řízení. Popisuje model vodopádu,

spirálový model, RUP a na závěr metodiky agilního vývoje, které jsou v současné

době velmi využívané. U každého modelu je shrnutí výhod a nevýhod z hlediska

testování.

Na základě informací z teoretické části a známých chyb z historie lze dojít

k závěru, že testování patří do každého životního cyklu softwaru a nelze tuto část

vynechat, nebo jí věnovat méně pozornosti. Náklady na odstranění chyb

ve zveřejněném softwaru mohou překročit úspory vzniklé vynecháním testů.

Významná část bakalářské práce je věnována nástrojům pro automatizaci

testování, včetně shrnutí jejich výhod a nevýhod. Jsou zde představeny frameworky

pro jednotkové testování a nástroje pro automatizované testovaní webových,

mobilních a desktopových aplikací.

Závěr práce je věnován popisu průběhu procesu testování ve společnosti

Systemart s. r. o., analýze aplikace Výkaz práce, výběru vhodných nástrojů

a implementaci výsledného řešení. Pro implementaci výsledných automatizovaných

testů byl vybrán nástroj Selenium framework s kombinací s NUnit frameworkem

na jednotkové testování.

Hlavní přínos své práce vidím v zavedení automatizovaného testování

webové aplikace, kde jsou vypracované testy používány při vývoji nových verzí

a staly se nedílnou součásti vývojového cyklu. Automatizované testy jsou v každé
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nové verzi aplikace udržovány, rozšiřovány a pomohly již k nalezení mnoha chyb.

Ve společnosti se počítá i se zavedením automatizovaného testování pro mobilní

a desktopové aplikace.

Je důležité si uvědomit, že zvolené postupy a nástroje byly vybrány

pro konkrétní společnost a aplikaci. V případě jiné společnosti, nebo aplikace, může

dojít k výběru jiných, vhodnějších nástrojů a přístupů.
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