POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Burda Tomáš

Název práce: Testování software

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo analyzovat současné možnosti testování softwaru a na základě této analýzy provést výběr vhodných nástrojů k automatizaci a následnou implementaci automatizovaných testů pro webovou aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V souladu se zadáním práce řeší problematiku testování software.

Autor seznamuje čtenáře srozumitelnou formou s problematikou testování, včetně popisu jednotlivých způsobů testování. Významná část práce věnuje automatizovanému testování, včetně popisu nejpoužívanějších nástrojů k automatizaci testování webových, mobilních a desktopových aplikací.

V praktické části práce analyzuje proces testování softwaru ve společnosti Systemart a navrhuje vhodné nástroje k automatizaci a implementaci automatizovaných testů pro webovou aplikaci.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 18. května 2017

podpis